УИД 07RS0006-01-2024-002773-48 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Дело №1- 311/2024

24 сентября 2024 года гор. Прохладный, КБР

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Шанковой М.Т., 

при секретаре судебного заседания Кривцовой П.С., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Прохладненского района КБР Чапского Д.С., подсудимого: ФИО1, защитника – адвоката Хандохова А.А., представивший удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего по соглашению 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Прохладненского районного суда КБР, в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил производство, закупку, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в отсутствии лицензий на деятельность, связанную с производством, закупкой, хранением, алкогольной и спиртосодержащей продукции и не имея права заниматься данным видом деятельности, а также, заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно в соответствии со ст. 18 ФЗ РФ №171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», виды деятельности по производству, закупке, хранению, перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а также заведомо зная, что производимая на территории РФ алкогольная и спиртосодержащая продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной и спиртосодержащей продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ, в соответствии со ст.12 того же ФЗ РФ №171 от 22.11.1995г. и постановления Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя в нарушении вышеуказанного законодательства, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде совершения преступления в сфере экономической деятельности и желая этого, закупил при неустановленных следствием обстоятельствах, за неустановленную сумму денежных средств у неустановленного следствием лица, спиртосодержащую жидкость, объёмом не менее 200 литров, пустые стеклянные бутылки, без федеральных специальных марок (далее по тексту ФСМ) с этикетками с наименованием водка «Чистые Росы» в количестве не менее 240 штук, объёмом по 0,5 литра, «Ах Березовая» в количестве не менее 200 штук, объёмом по 0,5 литра, «Айдабульская» в количестве не менее 48 штук, объёмом по 0,75 литра, «С Серебром премиум» в количестве не менее 420 штук, объёмом по 0,5 литра, с этикетками коньяк «Hennessy» в количестве не менее 30 штук, объёмом по 0,5 литра, а так же оборудование для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции - два полимерных шланга, цилиндрическую полимерную ёмкость, объёмом 200 литров, укупорочные крышки в ассортименте, в количестве не менее 1 коробки, с целью производства алкогольной и спиртосодержащей продукции.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные производство, хранение, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде совершения преступления в сфере экономической деятельности и желая этого, преследуя корыстную цель, направленную на получение незаконного дохода, достоверно зная и понимая, что у него – ФИО1, не имеется соответствующей лицензии на производство, закупку и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же сопроводительных документов, удостоверяющих легальность алкогольной и спиртосодержащей продукции, без которых хранимая им алкогольная и спиртосодержащая продукция считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разместил приобретённую им при вышеуказанных обстоятельствах спиртосодержащую продукцию, а так же оборудование для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, пустые стеклянные бутылки, укупорочные крышки в ассортименте на территории домовладения, где он проживает, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить под навесом. 

Далее, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь под навесом, по месту своего проживания, по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде совершения преступления в сфере экономической деятельности и желая этого, путём разбавления в полимерной ёмкости объёмом 200 литров с очищенной от примесей водой, спиртосодержащей жидкости, при помощи двух полимерных шлангов, произвёл из закупленной им при неустановленных обстоятельствах спиртосодержащей жидкости и комплектующих для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, часть которой разлил в приобретённые им пустые бутылки с различными этикетками, без ФСМ, укупорил пробочными заглушками и упаковал в картонные коробки, в следующих наименованиях:

-240 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Чистые Росы», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,2%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 65040 рублей;

-200 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Ах Березовая», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,2%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 54200 рублей;

-48 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,75 литра, с этикетками водка «Айдабульская», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,9%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 19512 рублей;

-420 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «С Серебром премиум», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,2%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 113820 рублей;

-30 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками коньяка «Hennessy», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,7%об., не является напитком указанного наименования, не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 31732-14 «Коньяк. Общие технические условия», по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, в жидкости отсутствует комплекс летучих компонентов, характерный для коньяков, стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 8130 рублей;

-в полимерной ёмкости объёмом 200 литров, без ФСМ, без этикеток, 2 литра прозрачной жидкости, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,2%об., стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ – 7,45 рублей за один литр, общей стоимостью 14,90 рублей, всего незаконно изготовил продукцию на общую сумму 260716,90 рублей, что составляет крупный размер, которые ФИО1 стал незаконно хранить под навесом, по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 00 минут по 07 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД по КБР и сотрудниками УФСБ РФ по КБР оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: КБР, 

<

адрес>, под навесом обнаружены и в последующем в тот же день, в период времени с 07 часов 10 минут по 08 часов 15 минут изъяты сотрудниками МОМВД России «Прохладненский в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, из незаконного оборота, готовая для последующей реализации алкогольная и спиртосодержащая продукция в крупном размере, разлитая в стеклянные бутылки, укупоренная пробочными заглушками, оклеенные этикетками, упакованная в картонные коробки, без ФСМ, в следующем наименовании:

-240 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Чистые Росы», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,2%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 65040 рублей;

-200 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Ах Березовая», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,2%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 54200 рублей;

-48 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,75 литра, с этикетками водка «Айдабульская», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,9%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 19512 рублей;

-420 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «С Серебром премиум», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,2%об., не являющейся водкой указанного наименования и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия», стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 113820 рублей;

-30 стеклянных бутылок, объёмом каждая 0,5 литра, с этикетками коньяка «Hennessy», заполненные согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,7%об., не является напитком указанного наименования, не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 31732-14 «Коньяк. Общие технические условия», по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, в жидкости отсутствует комплекс летучих компонентов, характерный для коньяков, стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ - 271 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 8130 рублей;

-в полимерной ёмкости объёмом 200 литров, без ФСМ, без этикеток, 2 литра прозрачной жидкости, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,2%об., стоимостью, согласно справке об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ – 7,45 рублей за один литр, общей стоимостью 14,90 рублей, а всего общей стоимостью алкогольной и спиртосодержащей продукции – 260716,90 рублей, что составляет крупный размер; 

-оборудование для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции: два полимерных шланга, укупорочные крышки в ассортименте, в количестве 1 коробки.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в бутылках с этикеткой водки «С Серебром премиум», «Чистые росы», «Ах березовая», «Айдабульская», представленные на экспертизу, не является водкой указанного наименования и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим «запах» и физико-химическим (объемная доля этилового спирта) показателям, являются спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,2%об., 34,9%об., микрокомпонентный состав жидкости соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия». Жидкость в 1-ой бутылке с этикеткой коньяка «Hennessy», представленная на экспертизу, не является напитком указанного наименования, не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 31732-14 «Коньяк. Общие технические условия», по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,7%об., в жидкости отсутствуют комплекс летучих компонентов, характерный для коньяков. Жидкость в полимерной бутылке емкостью 5,0 л., представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 10,2% об. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость обнаруженной и изъятой спиртосодержащей продукции по адресу: КБР, 

<

адрес>, составляет 260716,90 рублей.

В соответствии с приказом приказа Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%», минимальная стоимость спиртосодержащей продукции, обнаруженной по адресу: КБР, 

<

адрес> составляет 260702 рубля, в том числе: с этикеткой водки «Чистые Росы» - 65040 рублей (240х271р.); с этикеткой водки «Ах Березовая» - 54200 рублей (200х271р.); с этикеткой водки «Айдабульская» - 19512 рублей (48х271р.х1,5); с этикеткой водки «С Серебром премиум» - 113820 рублей (420х271р.); с этикеткой коньяка «Hennessy» - 8130 рублей (30х271р.)

В соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» установлена цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 73 рублей за 1 литр безводного спирта. 

Минимальная цена обнаруженной спиртосодержащей жидкости крепостью 10,2% за 1л. составляет 73 рубля (73х10,2%). 

Минимальная стоимость спиртосодержащей жидкости крепостью 10,2% составляет 14,90 рубля (2х7,45р.). 

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах, ФИО1 произвел, закупил и хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, общей стоимостью 260716,90 рублей, что составляет крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 171.3 УК РФ при обстоятельствах изложенных в установочной части настоящего приговора признал в полном объеме.

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимым ФИО1 и адвокатом Хандоховым А.А. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержано. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314,316 УПК РФ, ч.5ст.62 УК РФ ФИО1 судом повторно разъяснены.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку, в соответствии со ст.314 УПК РФ государственным обвинителем в судебном заседании выражено согласие на рассмотрение дела в особом порядке, подсудимый осознает последствия постановления приговора в таком порядке, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Заслушав ФИО1 признавший себя виновным после оглашения обвинительного заключения в совершении преступления, при обстоятельствах указанных в установочной части приговора, суд пришёл к выводу, что обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.171.3 УК РФ, по квалифицирующим признакам: производство, закупка, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Суд считает квалификацию предложенную государственным обвинителем верной, обоснованной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.171.3 УК РФ по признакам: производство, закупка, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд исходит из требовании ч.3 ст.1 УПК РФ, а также статей 6, 60, 61, 62, 64 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные характеризующие личность, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлении. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренные ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями пункта "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления и в соответствии с ст. 61 части 2 УК РФ таковым судом признается признание им своей вины, а также ходатайство подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке судом расценивается как раскаяние в содеянном. 

Кроме того, при назначении вида и размера наказания ФИО1 за указанное совершенное преступление, суд учитывает требования статьи 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренного пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом, суд полагает, что совокупность приведенных обстоятельств в отношении подсудимого, в том числе его поведение после совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении матери –преклонного возраста, являющаяся пенсионеркой, а также оказание им благотворительной помощи ГКУ «Прохладненский детский дом – интернат» МТ и СЗ КБР в приобретении медикаментов, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного деяния, которые суд признает исключительными и полагает возможным назначить ему наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3УК РФ. 

Учитывая изложенное, личность подсудимого ФИО1 его положительную характеристику с места жительства, что ранее не судим, что на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа с применением правил ст.64 УК РФ. 

Указанное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных статьями 2, 43 УК РФ.

В соответствии с требованиями статьи 309 части 1 п.3 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

В качестве вещественных доказательств признаны - 240 стеклянных бутылок с этикетками водка «Чистые Росы» без ФСМ, объёмом 0,5 л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 200 стеклянных бутылок, с этикетками водка «Ах Березовая», без ФМС, объёмом каждая 0,5 литра, заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 420 стеклянных бутылок, с этикеткой водка «С Серебром премиум» без ФСМ, объемом каждая по 0,5л., заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 48 стеклянных бутылок, с этикеткой водка «Айдабульская» без ФСМ, объемом каждая по 0,75л., заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 30 стеклянных бутылок, с этикеткой коньяка «Hennessy» без ФСМ, объемом каждая по 0,5л., заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 1 полимерная ёмкость, объёмом 5,0л., с прозрачной спиртосодержащей жидкостью объемом 2л., перелитая из полимерной ёмкости объёмом 200 литров, которые хранятся в боксе № МО МВД России «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес> (в МРУ Росалкогольтабакконтроля ). 

Цилиндрическая полимерная ёмкость, объёмом 200 литров, к которой присоединены два полимерных шланга; укупорочные крышки в ассортименте, в количестве 1 коробки; 1 пустая стеклянная бутылка с этикетками водка «Чистые Росы», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «Айдабульская», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «С Серебром премиум», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «Ах Березовая», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой коньяка «Hennessy», объемами по 0,5л. и 0,75л. каждая, полученные после проведения пищевой судебной экспертизы, хранящиеся в боксе № МО МВД России «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес> (том № л.д. №).

Аудиозаписи имеющиеся на СD-R диске с результатами ОРМ «ПТП-СИТКС» проведенных сотрудниками УЭБиПК МВД по КБР в отношении ФИО1; след ткани размером 45х40мм. на отрезке липкой ленты размером 53х44мм., приобщенные к материалам уголовного дела(том № л.д.№). 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.64 УК РФ, ст.46 УК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.171.3 УК РФ и назначить наказание с применением правил ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей перечислить на счет Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Прохладненский», юридический адрес: КБР, 

<

адрес> ОКАТО №, ОКТМО № ИНН- № КПП № расчетный номер казначейского счета № УФК по КБР (МО МВД России «Прохладненски» л/с № Банк: отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика / УФК по КБР 

<

адрес>/ БИК № ЕКС № КБК № УИН 18№ штраф по приговору суда

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 240 стеклянных бутылок с этикетками водка «Чистые Росы» без ФСМ, объёмом 0,5 л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 200 стеклянных бутылок, с этикетками водка «Ах Березовая», без ФМС, объёмом каждая 0,5 литра, заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 420 стеклянных бутылок, с этикеткой водка «С Серебром премиум» без ФСМ, объемом каждая по 0,5л., заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 48 стеклянных бутылок, с этикеткой водка «Айдабульская» без ФСМ, объемом каждая по 0,75л., заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 30 стеклянных бутылок, с этикеткой коньяка «Hennessy» без ФСМ, объемом каждая по 0,5л., заполненные спиртосодержащей жидкостью (из которых 1 бутылка направлена в ЭКЦ МВД по КБР, для проведения судебной экспертизы); 1 полимерная ёмкость, объёмом 5,0л., с прозрачной спиртосодержащей жидкостью объемом 2л., перелитая из полимерной ёмкости объёмом 200 литров, которые хранятся в боксе № МО МВД России «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес> (в МРУ Росалкогольтабакконтроля –уничтожить. 

-цилиндрическая полимерная ёмкость, объёмом 200 литров, к которой присоединены два полимерных шланга; укупорочные крышки в ассортименте, в количестве 1 коробки; 1 пустая стеклянная бутылка с этикетками водка «Чистые Росы», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «Айдабульская», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «С Серебром премиум», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «Ах Березовая», 1 пустая стеклянная бутылка с этикеткой коньяка «Hennessy», объемами по 0,5л. и 0,75л. каждая, полученные после проведения пищевой судебной экспертизы, хранящиеся в боксе № МО МВД России «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес> –уничтожить (том № л.д. №).

-аудиозаписи имеющиеся на СD-R диске с результатами ОРМ «ПТП-СИТКС» проведенных сотрудниками УЭБиПК МВД по КБР в отношении ФИО1; след ткани размером 45х40мм. на отрезке липкой ленты размером 53х44мм., приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела (том № л.д.№). 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть подано апелляционное представление в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденному содержащему под стражей в течение пятнадцати суток со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление(жалобу), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389 15 УПК РФ : несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Прохладненского районного суда КБР Шанкова М.Т.